

KRISLAI

'Laisvės' Vakarienė. Bolševikučiai. Kiek Jie Suaukaus? Genių Dėdė. Kodel Neplatina 'Kibirkties'?

Raso SERENGA

9 d. lapkričio, nedėdieni, įvyks tradicinė 'Laisvės' vakarienė. Joje bus visko-vaigių, šokių, dainų, 'spyčių', o svarbiausia-tai gero bolševikiško ūpo. Tą dieną nebūkite namie. Tą dieną būkite su mumis. Būtinai. Išanksto užsisakykite tikietų.

Brooklyniečiai, maspethiečiai, greatneckiečiai, newyorkiečiai, newarkiečiai, elizabethiečiai, cliffsideiečiai ir jūs, gerieji broiliai iš Jersey City, būkite 'Laisvės' vakarienėje.

Nei nesakykite, kad pinigų neturite. Sukrapštysite! Ir jūs, iš tolimų vietų draugai, būkite su mumis.

Atsiminkite, kad visgi mes esam vyriausias bolševikų laikraštis.

Toj vakarienėj mes laukiame draugų net iš Baltimorės ir Philadelphijos ir iš Bostono.

Brolis Petrika susilaukė dovanų. Kiek pirmiau gražią dovaną garniai atnešė draugams Adeikiams ir Černiauskams.

Kas susilygins su Brooklynu šioj industrijoj?

Kadaise 'Keleivis' buvo garsus savo korespondencijom. Jų būdavo labai daug iš visų Amerikos kraštų. Na, o dabar -paskutiniam numerį kokie tai škaradai burnojamaj is Lawrence'o - daugiau nieko. Keleiviam organizmą krauju kaip ir nėra. Yra tik senos lietuviškos, tulžies.

'Tėvynė' energingai ragina remti Patersono streikierius. Labai gerai. Bet mes pažūrėsim, kiek dolerių sudės tautininkų šulai ir sandariečiai. Na, pažūrėsim.

Rochesterio pirmiejiškūji publika sudėjo Patersono streikieriams apie 80 dolerių. Tai visgi darbas. O kiek sudėjo klerikalai, Kasakaičio parapijonai ir tautininkai? Nei kapeikos.

Italijos Komunistų Partija pereitais metais turėjo 10,000 narių. Šiemet ji turi jau 20,000. Ir tai nepaisant fašizmo. Visų buržuazinių valstybių kalėjimuose kankinasi apie 100,000 komunistų ir šiaip jau revoliucionierių.

Kas kenčia labiau už savo idėjų, negu komunistai?

Anglijos Komunistų Partija per vieną savaitę gavo 1,000 naujų narių. Su laiku ji gaus dešetkus tūkstančių naujų narių.

'Vilms' Genių Dėdė yra gabus laikraštėtininkas. Jisai man primena Engdahlį. 'Naujieji' boikotuoja 'Vilnij', o apie Genių Dėdę priverstos rašyti.

Philadelphijoje, Rochester, Baltimorėj ir kituose didmiesčiuose nieks neplatina tokio gero žurnalo, kaip 'Kibirktis'. Kodel?

Vacius Zalionis ir jojo draugai nori naujo specialio žurnalo, pašvęsto proletarinio meno reikalams.

Nieko iš to nebus, draugai!

SPALIS-'LAISVĖS' MENUO Gaukit 'Laisvė' Skaitytojų.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėdienių.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Ng. 261

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 31 d. Spalių (October), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

JAPONIJA PASEKSIANTI FRANCIJĄ PRIPAŽINIME RUSIJOS

Amerika vienintėlė šalis, kuri laikosi reakcinio nusistatyme.

Maskva. — Francijos pripažinimas Sovietų Rusijos priimta čia pasitenkinančiai. Drg. Cicerinas, paskelbdamas Francijos notą parlamente, kalbėjo apie ją, kaip apie žymų pasaulinės svarbos įvykį ir ragino narius priimti Herrioto paršymą, kad tuojaus būtų apsieste ambasadoriais, taipgi, kad delegacija pradėtų pasitarimus.

Premjeras Rikovas pažymėjo, kad Francija buvo priversta pripažinti Rusiją savo šalies pramonės spaudžiamai. Francijos pramoninkai vertė Herriot'ą pasiskubinti su pripažinimu, taipgi prie to priverstė abelans Europos darbininkų reikalavimas taikos. Sakė, sekančia iš eilės bene bus Japonija. Amerika tai vienintėlė šalis, kuri laikosi reakcinio nusistatymo prieš darbininkišką respubliką. Ir po naujų rinkimų vargu ji-

nai pakeis savo politiką. So-pažinimas Sovietų Rusijos priimta čia pasitenkinančiai. Drg. Cicerinas, paskelbdamas Francijos notą parlamente, kalbėjo apie ją, kaip apie žymų pasaulinės svarbos įvykį ir ragino narius priimti Herrioto paršymą, kad tuojaus būtų apsieste ambasadoriais, taipgi, kad delegacija pradėtų pasitarimus.

Drg. Radekas savo straipsnyje "Pravdoj" rašo, kad Rusija darys viską, kas tik galima, išrišimui įvairių klausimų delei sutarties su Francija. Jis įrodė, kad Europos likimas dabartiniu laiku bus nuspręstas tik viduje Rusijos rubežiu, taipgi, kad Sovietų valdžia mielei kooperuosis veikime su bile šalim, kurios reikalai yra bendri Rusijos reikalams. Francija dejuoja po sunkia našta užsieniųjų skolų ir jeigu jinai suprastų reikalavimą tarptautinės kovos prieš pivančius praieities lavonus, tai pasidarytų didelė dirva del savitar-pinės kooperacijos tarpe abiejų valdžių.

Visa Francija Sveikina Taiką su Sovietais KAMENEVAS BUS RUSIJOS AMBASADORIUM FRANCIJAI.

Paryžius. — Francijos pripažinimas Sovietų valdžios padarė didelę įtakę ir džiaugsmą sukėlė visoje šalyje. Liberalai ir radikalai sveikina tatau kaip svarbų žingsnį, reikalingą Europos taikai. Net atžagareiviai pripažįsta, kad pripažinimas buvo neišvengiamas, nors jie reiškia mažą viltį pripažinimo pasekmėm.

Jean Herbette bus Francijos ambasadorium Rusijai, o Rusijos ambasadorium Francijai būsiąs Leo Kamenev, kuomet pasibaigs pasitarimai.

Senatorius de Monzie tikisi, jog sutartis tarpe Rusijos ir Francijos bus pasiekmingai padaryta, patenkinant abi puses, ir atsiteisiant abiejų šalių skolas. Jis mano, kad nauju susitvarkymu ir koncesijomis pasidarys užtektinai pelno at-mokėjimui francūzams, tu-

rintiems bonus įvairių pa-skolų Rusijai.

Privatiniai individualai ir kompanijos šitų bonusų tur-jų už 11 bilionų frankų, arba už du bilionu dolerių. Pa-ti valdžia jų turi už apie \$700,000,000. Tai vis caro skolos, šale kurių Francija turinti nuostolių delei kon-fiskavimo jos įstaigų Rusi-joj už apie 6 bilionus auksi-nių frankų.

Atžagareiviai netiki, kad Sovietai užmokės bent da-lelę šitų skolų. Jie nujaučia, kad prasidėjus pasita-rimams, rusai įteiks ir jiems padarytus nuostolius per Wrangelį, Kolčaką ir kitus kontr-revoliucionierius, ku-ruios Francija ir kitos ka-pitalistinės šalys siundė ant Rusijos. Apskaitliuojama, kad Rusijos nuostoliai yra du syk didesni, negu suma Francijos skolų, kokios jos nebūtų. Rusijos nuostoliai siekią apie 7 bilionus dole-rių.

PALAUDOTA SOCIALISTŲ VALDŽIA, PASEKME GENERALIŲ RINKIMŲ ANGLIJOJ

Atžagareiviai su Baldwinu priešakį laimėjo didžiumą atstovų, kaip rodė pusė suskaičiuotų balsų.

LIBERALAI VEIK VISIŠKAI IŠŠLUOTI.

Londonas. — Ketvergo ryte gauti balsai iš genera-lių rinkimų Didžiojoje Brita-nijoje ir Šiaurinėje Airijoje parodo didelį laimėjimą at-žagareiviams su Baldwinu priešakį. Su 263 vietomis užpildytomis iš 615, pasek-mės balsavimo buvo tokios: Atžagareiviai (konserva-tyvai) laimėjo 160 vietų.

Darbiečiai, 72. Liberalai, 22.

Neprigulmingieji, 3. Kooperatyvai, 4. Konstitucionalistai, 1. Komunistai, 1.

Sios skaitlinės parodo 56 atžagareivių laimėjimus ir 49 nuostolius, išviso laimėta 179 vietos. Darbiečiai laimė-jo 17, prarado 32, išviso jie pralaimėjo 15. Liberalai laimėjo 6, o pralaimėjo 42, išviso jų nuostoliai buvo 36. Taip rodė apie pusė sugri-žusių balsų, pagal kuriuos spauda jau drąsiai darė iš-vedimą, kad rinkimuose lai-mėtojais išeis atžagareiviai ir sekantis kabinetas bus iš atžagareivių su Stanley Baldwinu, kaip ministerių pirmininku naujame parla-mente.

Liberalu partija beveik iššluota iš gyvavimo. Net jų vadas, H. Asquith, pra-laimėjo kompeticijoje su dar-to biečiu Mitchell ten, kur at-žagareiviai visiškai nestatė savo kandidato, kad nepa-kenkus jam. Balsavimas

parodo, kad iš 6,887,161 už-rekorduotų balsų, 2,486,785 buvo paduota už darbiečius, o kita dalis, 4,400,376 nuėjo kitom partijom. Opozicijos skaitlinės sekančios: Atžagareiviai, 3,142,108; liberalai, 1,086,047; konsti-tucionalistai, 39,108; nepri-gulmingieji, 53,035.

Sako, komunistų balsai siekię 65,785.

Sulyg paskelbtų žinių ket-vergo povakaryj, atžagareiv-iai, konservatyvų partija buvo laimėjusi 326 vietas, užtikrinant sau didžiama at-stovų naujame parlamente. Atžagareivių vadai sakosi turėsia 100 vietų daugiau už abi kitas stambesnes par-tijas.

KĄ REIŠKIA ATŽAGAREIVIŲ LAIMĖJIMAS.

Atžagareivių laimėjimo generaliuose rinkimuose Anglijoj reiškia sugrįžimą Stanley Baldwin'o į premje-rystę, o Marquis Curzon'o į užrubežinės ministerijos ofi-są. Savo rinkimų manifes-te Baldwin padarė, sekān-čius prizadus: "Atmetimą Anglų-Rusų sutarties, padarytos su dar-biečių valdžia.

Rėmima ir stiprinimą Tautų Sąjungos praktiškuo-se atvejuose.

Prizadama sumažinti be-darbę ir pagerinti blogą Britanijos namų padėtį, taipgi gelbėti agrikulūrai ir mažinti kainas, vienok nieko nesakoma, kaip tatau bus padaryta.

Suvažinėjo.

Kaunas. — Spalių 1 d. apie 5 val. vakaro eidamas plentu, ne toli Eigulių tilto, randu šalia plento ant žemės gulinčią ir šaukiančią pagelbos moterį. Priėjęs arčiau, pamačiau, kad ji, nepagalvėdama skausmu tvirti, vaidotama čiupinėjo krūvi-garliaivis nuskendo, nesenaį pažnas žemyn nudrūbo... Ir visa tai sauvaliai: -- he ta-rybos, bei jos atskirų nartų žinios, ar sutikimo. Bet dabar noriu parašyti, kas porios Tarybos nutarimų laukia, bei nuo jų turinio priklauso.

Pradžios mokykla. Jos namo paviršutinė išvaizda, jeigu ne žydo karčiamą, tai baudžiavos laikų dvaro ark-lydę primena. o viduje taip tamsu, kad dieną žibury reikalingas. Supuvęsies lu-šos ir sienos blogai jau ši-klumą užlaiko, o pr šnky-čius langus sau, alis vē-šis švilpauja.

Pradžios mokykla. Jos namo paviršutinė išvaizda, jeigu ne žydo karčiamą, tai baudžiavos laikų dvaro ark-lydę primena. o viduje taip tamsu, kad dieną žibury reikalingas. Supuvęsies lu-šos ir sienos blogai jau ši-klumą užlaiko, o pr šnky-čius langus sau, alis vē-šis švilpauja.

SUSITARĖ DEL MOSULO.

Turkija susitarė su Ang-lija delei Mosulo rubežiaus. Turkija reikalavo tam tik-ros teritorijos, kurią Brita-nija skaitė nuosavybe nau-jos Irako karalystės.

NEBUVO TYČIA PAVOGTAS.

Dingęs berniukas, Frank-lin Roshek, delei kurio buvo ilgai skandalijama laikraš-čiuose, visą laiką gyveno Washingtone pas savo tėvą. Niekas jį tyčia nebuvo pa-voğes. Taip liudija jo mo-tina, reikalaujama atsisky-rimo nuo savo vyro.

Eksplozijos būdu tapo galutinai prakastas tunelis po Hudson upe, tarpe New Yorko ir New Jersey, auto-mobilių bei vežimų naudoji-mui. Kasimas jo pradėta 2 metai ir 2 savaitės atgal. Sako, įmsia dar apie tiek laiko, kol jis bus visiškai įtaisytas.

Ebertas Pasekė MacDonalda

Iteikė Sovietų Rusijai protestą.

Berlynas. — Ministeris Stresemanas iteikė rusų ambasadoriui Krestinskiui protestą prieš itariamąją bolševikų proklamaciją į Vokietijos komunistus, kurią būk prisiuntęs Zinovjevas. Ši proklamacija esanti panaši sufabrikuotam "bolševikiniam laišku" Angli-joj. Rimtesni politikai ir laikraščiai nekreipia atydos į tai. Ebertas pasistengė pasekti savo broli, Anglijos socialistą premjerą, MacDonalda, iteikdamas berei-kalingą Rusijai protestą.

VISAS KAIMAS PERSIVALGAS.

Fleetwood, Anglija.—Medikalis viršininkas A. Falk-ney raportavo, kad veiki vi-si gyventojai Preesall kaim-me serga pilvo ligomis nuo persivalgymo. Sako, jie val-ga po penkis sykius į dieną.

ISKRIKDO DEBESIS IR PADARO LIETŲ

Armijos orlaivininkai, bar-stydami elektrifikuotą smė-lį, išsklaidė debesis.

Washington. — Vartojant elektrifikuotą smėlį, du ar-mijos orlaivininkai čia pa-sekmingai išsklaidė eiles debesų, kurie buvo susirin-kę virš Bolling Field. Ma-žesnės debesų grupės visiškai tapo sunaikintos, o di-

SUSTREIKAVO ITALAI ANGLIAKASIAL.

Londonas. — 15,000 mai-nierių Iglisia Sardinia dis-trikte, Italijoje, streikuoja, reikalaudami didesnės mo-kesties.

Verkit, aniolai!

Washingtone pas presi-dentą Coolidge'į vėl gėdu-liai. Kadaise buvo verki-mas žuvus jo katinui, o da-har susirgo šalėviu jo šuo, Prye. Doktorai operacija darė ir ponis Coolidge'ienė labai nusiminusi delei to.

5 ypatos užmušta ir virš-tuzino sužeista eksplozijoje traukinyj, Vancouver, Ka-nadoj. Tarpe užmuštų ran-dasų Peter Veregin, ducho-borų kolonijos vadas. Pasa-kojama, būk ši eksplozija buvo pasekmė mirties suo-kalbio prieš Vereginą.

Pasikorė šleikomis kalė-jime Frank Thomas, Belvi-dere, N. J. Jis buvo laiko-mas kalėjime kaipo stambus liudininkas sąryšyje su nu-žudymu jo moters, Grace.

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Žemės ūkio paroda. Vilkaviškis. — Vilkaviškio mieste š. m. rugsėjo 25 ir 26 d. įvyko antra žemės ūkio kilnojamoji paroda.

Abi dienas parodos aikštė centre estradoje griežė Kybartų miesto mišrus dū-dų orkestras. Pirmą paro-dos dieną, vakare, Kauno Valstybės Teatro gastroliuojanti trupė, specialiai pakviesta parodos metui, vietos kino salėje suvaidino 3 operetes.

Griaustinis sudegino. Deltuva (Uk. aps). — 27 d. rugsėjo vakare Kreiviuo-se griaustinis uždegė du klo-jimu. Sudegė visi javai, nuostoliai dideli.

Vagystės. Kaunas. — Spalių mėn. 2 d. kriminalė policija suga-vė dvi vagiles Oną Rybakie-nę ir Šimalienę, kurios sis-tematingai "Albos" garo skalbykloje vogdavo skalbi-nius. Viso buvo pavogta skalbinių už 3000 litų. Dalis skalbinių sugrąžinta skal-byklai.

Senmiesčio turgavietėje policija areštavo Vitkevičių už vogimą Bajerūno koji-nių 150 litų vertės.

Gaisras. Kaunas. — Spalių 3 d. Seimo gatvėj 5 Nr. ištiko gaisras. Užsidegė rūsyje esąs vaistų sandėlis. Sandė-lis buvo degutas ir smala medinėse dėžėse, benzinas, sieros rūgštis ir kitos pre-kės. Užsidegė, matyt, del neatsargumo su ugnimi be-

pilant benzina iš geležinės statinės į mažesnį indą.

Ugniagesiai po 2 valandų darbo gaisrą užgesino ir to-liau išsiplesti nedavė. Nuostolių padaryta nedaug.

Sudegė lėntpjūvė ir sandėliai.

Spalių mėn. 2 d. buvo di-delis gaisras Praveniškiuo-se, kur buvo pasiruošusi vykti į pagelbą Kauno mies-to gaisrininkų komanda. Sudegė lėntpjūvė.

Spalių mėn. 1 d. Aleksote, Veiverių g-vė 75 Nr., ištiko gaisras. Sudegė p. Povila-čio sandėliai su šieniu ir mal-komis. Tolesnį gaisro plėti-mąsi sulaukė gaisrininkai.

Prienai. — Šiemet jau daug apie juos rašoma, nes čia nepaprasti, vis stebuk-lingi noutikiai įvyko. Taip, pavasarj, Nemuno potvintis sulaužė tiltą; kiek vėl'au-garliaivis nuskendo, nesenaį pažnas žemyn nudrūbo... Ir visa tai sauvaliai: -- he ta-rybos, bei jos atskirų nartų žinios, ar sutikimo. Bet dabar noriu parašyti, kas porios Tarybos nutarimų laukia, bei nuo jų turinio priklauso.

Pradžios mokykla. Jos namo paviršutinė išvaizda, jeigu ne žydo karčiamą, tai baudžiavos laikų dvaro ark-lydę primena. o viduje taip tamsu, kad dieną žibury reikalingas. Supuvęsies lu-šos ir sienos blogai jau ši-klumą užlaiko, o pr šnky-čius langus sau, alis vē-šis švilpauja.

Pradžios mokykla. Jos namo paviršutinė išvaizda, jeigu ne žydo karčiamą, tai baudžiavos laikų dvaro ark-lydę primena. o viduje taip tamsu, kad dieną žibury reikalingas. Supuvęsies lu-šos ir sienos blogai jau ši-klumą užlaiko, o pr šnky-čius langus sau, alis vē-šis švilpauja.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Svarbios Prakalbos.
Rengia ALDDL 55 kp, Ridge-woode. Įvyks ketverge, 30 d. spalio, 1924. Pradžia 8 val. vakare, 1136 Flushing Ave., kamps Irving Ave., Brooklyn, N. Y.

Visi lietuviai atsilankykite į šias prakalbas, kuriose išgirsite daug pamokinančių dalykų. Kalbėtoja bus viena iš geriausių, tai E. N. Jėškevičiūtė, "Darb. Balso" redaktorė. Ji kalbės dar pirmą sykį šioj kolonijoj; kurie ateisite, būsite pilnai užganėdinti.

Komisija.
259—260

ADP LS 1 Kp. Nariams.

Draugai, rinkimai jau čia pat. Ar mes atlikome savo pareigą del propagandos mūsų Partijoj? Man rodosi, kad ne visi. Tai nors dabar, paskutinę savaitę, visi į darbą.

Jūs žinote, kad Partija išleido del paskutinių dienų rinkimų vajuos lapelius, "Daily Worker" ir kitos literatūros. Kiekvieno pareiga šitą literatūrą išplatinti, tai paskutinę literatūrą rinkimų vajuos. Draugai, visi į darbą.

Dalinimas atsibus ateinančia subata ir nedėdienį, 1 ir 2 d. lapkričio. Kiekvieno pareiga šitą literatūrą išplatinti, tai paskutinę literatūrą rinkimų vajuos. Draugai, visi į darbą.

Dalinimas atsibus ateinančia subata ir nedėdienį, 1 ir 2 d. lapkričio. Kiekvieno pareiga šitą literatūrą išplatinti, tai paskutinę literatūrą rinkimų vajuos. Draugai, visi į darbą.

Sekcijos Delegatas.
258—262

Ridgewood Padangės.

Čionai lietuvių randasi nemažai, bet lietuviškų organizacijų nėra. Metai laiko atgal susitvėrė ALDDL 55 kuopa, kuri čia ir veikia. Ji buvo surengus keletą prakalbų ir pasilinksminimų vakarėlių. Parengimai buvo paskėmingi, nes kuopai liko pelno. Žinoma, kuopa pinigų nelauko savo išde, bet aukoja juos darbininkams reikalingam. Kuopa pirkė "Vilnius" šėrą, "Laisvė" duota aukų virš 20 dolerių ir dabar renkamos aukos, kad apgynt "Laisvė" nuo Romos trusto agentų, kurie ją užpuolė. Savo susirinkime, įvykusiame 24 d. spalio, paskyrė iš išde 55 išleidimui knygos "Darbininkų Sveikata", kurios visai nariai laukia. Nutarta surengti ant 29 d. lapkričio koncertėlį ir dedamos pastangos, kad vietos ir apielinkų publiką užganėdinus.

Dabar kuopa turi virš 20 narių. Paskutiniame susirinkime prisirašė keli nauji nariai. Rengiamos prakalbos 30 d. spalio, 1136 Flushing Ave. Pradžia 8 val. vakare. Kalbės drg. Jėškevičiūtė, "Darbininkų Balso" redaktorė. Šiosė prakalbose manoma daugiau gauti narių.

Kaip matote, darbas eina pirmyn.

Kp. Sekr. A. Č.

Kas Įvyks 31 Spalių?

Vieni sako, kad koncertas, kiti—prakalbos. Vienok reikia pasakyti, kad bus koncertas ir prakalbos tą patį vakarą. Nes Lyros Choras iš Maspetho pasirengęs su gana puikiomis dainomis žavėti susirinkusius žmones. Taip pat neapsilenkia nei balalaikų orkestra (Kanklės), kuri suskambins puikiausiu maršiu, velkiausia, pirmu kartu brooklyniečiams girdimus. Viskas įvyks pėntnyčios vakare, pusė po septynių, Amalgamietų unijos svetainėje. Kalbės pagarsėjęs unijų vėfkejas

ir kandidatas į New Yorko valstijos gubernatorių d. J. Cannon angliškai, o lietuviškai—L. Prūseika.

Atvažiuot galima iš visų apielinkinių miestelių į Amalgamietų svetainę šiais keliais: Iš New Yorko iki Broadway ir Canal St., pasiimti eleveiter Jamaica ar Canarsie ir važiuoti iki Myrtle Ave. stoties, o čia išlipti ir du blokus grįžti atgal ir svetainė. Iš Maspetho galima pasiimti Flushing Ave gatvekarį ir važiuoti iki Bushwick Ave., čia išlipti ir eit ant Broadway iki Arion Pl. Iš Williamsburgo daveža Bushwick Ave. gatvekaris iki Arion Pl. Iš Central Brooklyn galima pasiimti Myrtle Ave. eleveiterį ir važiuoti iki Myrtle Ave. stoties ir du blokus paeiti į vakary pusę.

Kraučius.

Menkeliuniutės-Januškieinės Koncertas.

Beliko tik apie pora dienų iki d. Menkeliuniutės - Januškieinės koncerto. Lapkričio 2 d., 2:30 val. po pietų, prasidės milžiniškas koncertas. Turinio ir dailės žvilgsniu, rodos, bus puikiausias koncertas iš visų kada nors buvusių koncertų ir vargu beįgalės kas nors sutraukti tokias muzikališkas jėgas į lietuvišką koncertą ateityj.

Garsusis S. Garavelli, A. Rizzi, G. Argentino, K. Menkeliuniutė, O. Katkauskaitė, pianistė V. Sala — visos šios jėgos (didžiama jų yra operų dainininkai) dalyvauja Menkeliuniutės koncerte. Pagnalniaus, koncerte dalyvauja M. Butėnienė ir A. Velička.

Pasakyt reikia ir tai, kad pirmą kartą girdime koncertą, rengiamą asmenų, ne organizacijos, kuriame dalyvauja tiek daug arštytų. Koncertą rengėsi Babravičius — programą išplėdė pats vienas. Butėnas taip pat turėjo tik vieną talkininkę.

Tiek būtina turime pasakyt apie d. Menkeliuniutės koncerto programą. Programa ne lietuviško koncerto, bet operos.

Svarba šio straipsniuko, tai klausimas, ar parems d. Menkeliuniutė Brooklyn publiką? Ar prisipildys Labor Lyceum svetainė klausytojais?

Pastarieji du koncertai, būtent, Babravičiaus ir Butėno, parodė, kad Brooklyn publiką nelabai paremia privatinius koncertus. O d. Menkeliuniutės irgi privatinis koncertas. Jinai rengia koncertą todėl, kad galėtų ir toliau vystyti savo talentą dainavime.

Kodel taip? Ar susipratusi Brooklyn visuomenė nemylimo, dailės, muzikos? Manau, neklysiu pasakęs, jog progresyve visuomenė ne tik myli muziką, bet pažįsta ir jos skonį. Babravičiaus ir Butėno koncertai buvo rengiami toms dienoms, kada buvo parengimai darbininkų organizacijų. Pasirodo, kad darbininkų parengimai sutraukė daugiau publikos, negu privatiniai koncertai. Vadinasi, visuomenė organizacijas stato pirmą vieton. Tai labai gerai.

Tačiau visai kas kita su d. Menkeliuniute. Jinai neparengė savo koncertą ta pačia die-na, kada organizacijos rengia. Jinai pirmiausia pasiteiravo, kad nepakenkus organizacijoms. Taip pat Menkeliuniutė, nors ir geriau dainuoja, kal kiti Amerikos lietuviai dainininkai, nesigėdija dainuoti ir mažuose organizacijų parengimuose. Progresyve visuomenė d. Menkeliuniutę ne kartą girdėjo dainuojant vakarėliuose ir net Glendale gir. Gi tuo pačiu lai-

ku kiti dainininkai tai "salėiu" apserga, tai gaidas namie palieka, kada reikia dainuot mažame vakarėlyj.

Suprantama, mažuose parengimeliuose arba prakalbose dainininkai negauna atlyginimo. Čia reiskia pasidarbavimą del visuomenės. Tokiu būdu, aš pilnai tikiu, kad Brooklyn visuomenė pilnai atsimekės d. Menkeliuniutei už jos patarnavimus, atsilankydama į jos koncertą. Ir tai nebus dovana, nes jos koncertas vertas du kart daugiau, negu jo kaina.

V. Bočinus.

Nepaprastos Prakalbos.

ADP LS 1 kuopa rengia nepaprastas prakalbas, kurioj įvyks 5 d. lapkričio, Amalgamietų svetainėje, 11—27 Arion Pl., Brooklyn. Pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės drg. V. Andriulis, kuris dabar apvažinėjo daugybę miestų. Jis pasakos labai daug įdomių dalykų. Todel visi ir visos atsilankykite, nes tokia progą labai retai pasitaiko.

Rengėjai.

Rusų Darb. Partijos Pramoga.

ADP RS vietos kuopa rengia pramogą, kuri įvyks 2 d. lapkričio, svetainėje 319 Grand St., kamps Hayemeyer, apt 2 lubų. Bus sulosta drama "Už Tėvų Nuodėmės" ir vodevilis "Niekikystė". Pradžia 6 val. vakare. Įžanga 50c. Bus ir šokiai.

Nuo parengimo visas pelpas skiriamas užlaikymui vaikų mokyklėlės, kurią kuopa įsteigė. Kurie galite, ateikite.

Rengėjai.

260-1

Darbininkams Nauja "Dovana".

Pieno trustas pranešė, kad su pirmą dieną lapkričio pienes pabranginamas. Vartotojai turės už kvortą mokėti vienu centu brangiau.

Kompanijos darbininkams duoda: "Išvėnas". Pienas pabrango, kjaunsių kaina vis ky-la ir ky-la, sviestas pabrangės, o algos visur mažinamos.

Iš C. Brooklyno.

Spalių 24 d., Gervės svetainėje, įvyko prakalbos, kurias surengė ALDDL 24 kuopa, LMPS 93 kuopa ir ADP LS 36 kuopa. Kalbėti buvo pasižadėjęs drg. Prūseika, bet nepribuvo ir rengėjai turėjo daug nesmagumo, nes atėjus prakalbų laikui, niekas nežinojo kodėl kalbėtojo nėra ir tik apie 9 valandą vienas draugas pranešė, kad Prūseika išvažiuavęs kitur. Taip labai negėrai. Jeigu kalbėtojas delei kokių nors priežasčių negali pribūti, tai turi apie tai pranešti rengėjams.

Kadangi prakalbos buvo rengtos su programa, tai visgi pradėta išpildyti programa. A. Bėstukas paskambino ant mandalinos, kas publikai labai patiko. J. Atkotiūtė padėklamavo šitą mažą mergutę susirinkusiu tiktai žavėtoje. Programai įtaigantis, svetainėje pasirodė drg. Weiss, Paprastus drg. Weissą kad pakalbėtų, jis pasakė trumpą prakalbėlę apie ALDDL, nurodydamas jos svarbą.

Erie ALDDL 24 kp. prisirašė 4 nariai. Publikos buvo ne daug, nes pobažnytinėj svetainėj buvo surengtos ristynės.

M. Renkevičiūtė.

"Kanklės" Aukavo Streikuojantiems Audėjams.

Mėnesiniame susirinkime 26 d. spalio orkestra "Kanklės" paskyrė iš savo išde \$5.00 sušelpimui Patersono streikiurių. Išrinkta naujas organizatorius į vietą senoj, kuris ne tik niekuo nesidarbovo, bet ir susirinkimų bei pamokų visai nelankė. Manoma, jog ši priežastis ir buvo priežastim abelnos betvarkės ir nepasiekimo pas kanklininkus.

Pastaruojų laikų "Kanklės" yel susilpnėjo. Išvažiuo vienas gabus gitaristas. Būtų gerai, kad senesni, rimtesni draugai sugrįžtų dabar ir veiktų, kol yra geras mokytojas, drg. Budrevičius. Būtų sarmata, jei del kokių užsivarinėjimų ar apsilėidimo ši puiki draugijėlė turėtų mirti.

Kanklininkas.

SPALIS "LAISVĖS" MENUO Gaukit "Laisvė" Skaitytojų.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

VISIEMS DARBIEČIAMS

Draugai, įsitenykit, kad ketverge, 30 d. spalio (Oct.), įvyks Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos 1-mos kuopos mėnesinis susirinkimas. Šis susirinkimas yra labai svarbus. Jame reikės apkalbėti paskutinis rinkimų kampanijos propagandos darbas. Kuopai yra paskirta 10,600 egzempliorių literatūros išdalinti. Kiekvienas narys gaus po 137 egzempliorius. Susirinkimas įvyks "Laisvės" svetainėj, 8 val. vakare.

V. J. Zaperiackas, Sekr. 259—260

NAUJI PIANAI

O pertaisyti, nuo \$40.00 ir daugiau, Playeriai nuo \$100.00 iki \$800.00. Duodam ir ant išmokėjimo. Gramofonai nuo \$10.00 ir daugiau. Taipgi užlaikom Lietuviškų Rolių ir Gaidų Pianams, ir Rekordų Gramofonams, ir vargonėliu. Reikalingas pusininkas į mano bižnį, nes vienas ir senas nepajėgiu apdirbti.

Jonas B. Ambrozaitis, 500 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. 259—264

PALANGOS RESTORANAS PEREJO Į KITAS RANKAS.

Šiuomj pranešam vietos lietuviams, kad atpirkome Palangos restoraną. Gaminame skanūs lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Taipgi galima gauti lietuviškų blynų ir virtinių. Kvietiame atsilankyti ir persitiktinti kaslink skanumo mūsų gaminamų valgių.

PALANGA RESTAURANT, A. Adomėnas ir A. Malakauskas Savininkai, 518 Grand St., Brooklyn, N. Y. 260—271

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.—ADP LS 76 kp. susirinkimas įvyks nedėlioj, 2 d. lapkričio, 10 val. ryte, kraučiu name, 431 Pine St., Phila., Pa. Draugai! Visi būkite į laika, nes yra labai daug svarbių reikalų. Sekr. V. B.

ATSISAUKIMAS Į PITTSBURGH IR APELINKĖS DRAUGUS.

Brangūs Draugai ir Draugės, atkreipkit atydą į savo parengimus. ALDDL IV Apakritis rengia šeimyniška balių subatose, 8 lapkričio (Nov.), 1924, po No. 142 Orr St., Pittsburgh, Pa. Taigi vietos ir apielinkės draugai būtinai turit dalyvauti tame baliuje. Šis balius rengiamas labai svarbiame tikslu, išleidimui knygos "Darbininkų Sveikata". Balius bus labai įvairus, kokio Pittsburghe dar nebuvo. Apeleinės kuopos malonėkit išrinkti nors po vieną draugą pugebėt dirbt laike baliu. Tai visi mūsų vakara palikti visus ramnius reikalus į šalį ir atsilankykite į tą parengimą, taipgi atveskit ir pašalinus. Jeigu mes nutariame ką nors parengti, tai turim rūpintis, kad parengimas būtų pasekmingas, o jeigu nariat nesilanko į savo organizacijų parengimus, tai labai prastai atrodo. Taigi nei vienas nepamirškite 8 lapkričio. Balius prasidės 6:30 val. vakare. Įžanga vyrams 50c., moterims 25c.

Rengėjai.

259—260

PHILADELPHIA, P. — ADP LS 12 kuopos susirinkimas įvyks 2 d. lapkričio, Liaudies Name, 521 N. York Ave.; pradžia 10 val. ryte. Draugai ir draugės, visi būtinai privalot atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti; juk tai yra kiekvieno pareiga.

Valiųjų privalo ir raportus prireneti šiam susirinkimui. Nepamirškite. Sekretorius P. A. L. 259—260

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kėndžių štoras, biznis geras ir gera progą pirkti. Prie štoro yra du kambariai. Atsiskaukit po No. 19 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 258—260

PARSIDUODA grocernė, delikatesen, kėndžių, cigarių, cigarečių štoras labai pigiai. Priežastis parduimo—moteris ilgonbuty, negaliu vienas laikyti. Kaina \$1,300. Atsiskaukite "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA keptuvė; biznis išdirbtas per daug metų. Norėdami gerą užsiėmimą turėti, nepraleiskite progos. Atsiskaukite "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St. 258—260

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrarenius rakandus. Puikiausiu aptaisome visokias kėdes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupaliuojame ir nuvarmiūtuome visokius rakandus. Taipgi turim trokš ir relikui esant perkraustau forničius ir kitka.

FRANK GIVIS, 540 GRAND ST. BROOKLYN. Taipre Lorimer ir Union Ave.

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dībtuvė-galerija, apgyventa liet., lenkų, rusų ir slavų. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujausias mados itaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieninė ir naktinė šviesa, yra listas ant 5 metų, randa pigi. Galima pirkti ir su namu. Skubintai pasinaudoti progą, kam reikalinga. Darbininkas taipgi gali atsiskaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakimas, Bayonne, N. J. 243 Ave. E. (?)

KALĖDŲ DOVANOS

Kalendarius Dykai su Jūsų Paveikslu.

Padarysime pusę tuzino gražiausių paveikslų už \$2.25 vertės \$6.00. Padarom paveikslus ant šilko, aukskelo, paduskaikių, "madalijonų", špilky, "euf būtinų". Kas prisiūs 3 paveikslus iš toliau, gaus Whole sale kainą.

Reikalingas partneris, kad ir nepalytes to darbo. Mes išmokinsim ir trumpą laiką. Taipgi mokinom kitas diėnom ir vakarais. Padarome roberinius ir guminius žarstus (Water proof Apron) ir del beibių "bib" iš geriausio roberio, nelūžta ir vanduo nepereina. Parduodam ir siūniam ordirus ir kitur.

Reikalingi agentai, gali padaryti \$100 į savaitę, nepaisant vyrai ar merginos. Rasykit, prisiūsime paveikslų katalogą. G. M. Kantona Photo Studio, 187 Grand St., Brooklyn, N. Y. (?)

PRANEŠIMAS

Pranešu, jog atidariau naujoj vietoj savo dirbtuve, kurioj išvalysiu, išprosytiu ir nukvaruosiu vyriškas ir moteriškas drapanas.

J. SIRUTIS, 400 Tompkins Ave., Brooklyn, N. Y.

Ar Žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyti Brooklynje? Nagi Lietuviškaj Valgyklėj

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME

Kas pavargo pas mus ryk—pasileksa mūsų kostumeriai ant visados.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiū atsilankyti ir persitiktinti kaslink namų.



J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC, REAL ESTATE, 404 Grand St., Tel. Stagg 4773, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9565

DR. D. FELDBERG

SURGEON DENTIST, LIETUVIS DENTISTAS, 472 LORIMER ST., Kamps Grand St., Brooklyn, N.Y.

Dantis traukiami ir taisomi pagal naujausias metodus. Specialė atyda atkreipiama į nervuotus.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

Tel. Greenpoint 6812

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS, 229 BEDFORD AVE., Kamps N. 4th St., BROOKLYN, N. Y. X-Spindulų Diagnostika

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

Telephone Main 8759

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybė, nes esu padavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausias lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą, įgytų bilij.

Kas pas mus ateina, gausa tai, ko nori, pirkti, budavoti arba pasidaryti. Visus aprašymus rasite šioje keturiosios ofisose apie 5 tūkstantius namų: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Bayside, Jamaica, Hallas, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mažiau \$200.00. Randavome namus, krautus, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palidūjimu Notary Public. Infūturiname nuo ugnies ir gyvaties. Skoliname pinigūs ant 1-2 mortgėlių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 4839, 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 8197-9, 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8197-9, 468 Fulton St., Cor. 158 St., Jamaica, L. I., Tel. Jamaica 7864

MENKELIUNIUTĖS—JANUŠKIEINĖS Koncertas

Nedėlioj, 2 d. Lapkričio (November), 1924 LABOR LYCEUM SVETAINĖJE, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. PRADZIA 2:30 VAL. PO PIETŲ

PROGRAMA ISPILDYS SIE OPEROS DAINININKAI IR MUZIKANTAI:

- 1) K. Menkel-Januškieinė, Soprano.
- 2) A. Jannuzzi, tarp-tautinis operų dainininkas, Tenoras; tai žvaigždė šio koncerto.
- 3) S. Garavelli, Baritonas.
- 4) G. Ferrara, visiem žinomas ir mylimas, Tenoras.
- 5) A. Rizzi, Soprano.
- 6) O. Katkauskaitė, atsižymėjus Aido Choro koncerte. Kontralto.
- 7) V. Sala, Piano Solo; turi stebėtiną gabumą.
- 8) G. Peoraro, profesionalas, atsižymėjęs Gitaristas, ir Hawaiian Giutar; tai bus naujiena mūsų publikai.

Duetai K. Menkeliuniutės su S. Garavelliu ir Jannuzzi, taipgi S. Garavellio su Jannuzzi duetas iš Operos "Otell" žavėte žavės publiką.

Tokių koncertų mažai turime progą girdėt, taigi stengkitės nepraleisti šio koncerto, naudokitės šiais pasaulio muzikos perlais.

ĮŽANGA \$1.00 ir 75c.



K. Menkeliuniutė-Januškieinė.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Published by
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Nearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00
Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metu \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metam \$8.00; pusei metu—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metam \$8.00; pusei metu—\$4.00.

KODEL DARBININKAI PRIVALO BALSUOT UŽ KOMUNISTŲ KANDIDATŲ?

Skleidžiama tarp darbininkų piliečių mintis, jog nereikia balsuoti už d. Fosterį, Amerikos Darbininkų Partijos kandidatą ir prezidentus, nes, girdi, jis vis tiek nebus išrinktas. Taigi — toliau tvirtina darbininkijos priešai — balsai už Fosterį tereikš tiek, kiek ir kad jei į balą numestumei.

Šitokią agitaciją smarkiai varo ir tarp lietuvių darbininkų mūsų socialistai, klerikalai ir tautininkai — visi niekšai, kurie laikosi įsikibę La Follette'o nusususios politinės uodegos. O jų tikslas labai aiškus, būtent, kad darbininkų balsus ir įtaką atiduoti kapitalizmo agentams. Nes tokie žmonės, kaip La Follette, šiandien yra niekas kitas, kaip tik sąmoningi kapitalizmo agentai. Teisingai bankininkas Spreckles sako, kad jis remia La Follette'ą todėl, kad šis vyras geriausia suprantas dabartinio kapitalizmo reikalus ir geriausia mokėtų jį apginti, jei jis būtų išrinktas prezidentu. Tiems, kurie sako, kad už Fosterį paduoti balsai nieko nereikš, mes į gerklę galime mesti tą patį argumentą, būtent, kad ir už La Follette'ą paduoti balsai nieko nereikš, nes pats La Follette'as nesitiki būti išrinktas lapkričio 4 d. Lafoletiečių obalsis yra, kad surinkti nors keturius milijonus balsų. Tai ir viskas. Vadinasi, tie keturi milijonai balsų bus numesti į balą, ir da į buržujų balą, kuri kai pradės pūti ir smirdėti, tai darbininkai net čiudėti turės.

Faktinai, visi balsai, paduoti už La Follette'ą teks kandidatams Wall Stryto, būtent, arba demokratui, arba republikonui. Ir štai kaip: Jelgu lafoletiečių šaika laimės rinkimus bent keliose valstijose, tai prezidentas lapkričio 4 d. nebus išrinktas, nes nė vienas kandidatas neturės didžiūmos balsų. Tada prezidentą rinks dabartinis kongresas, kurį kontroliuoja republikonai ir demokratai. Prezidentu bus išrinktas vienas iš šių keturių kandidatų: Coolidge, Dawes, Davis ir Bryan. Visi šitie keturi tuzai yra niekšai ir kapitalizmo žmonės; visus juos palaiko auksinis artodas, vadinamas Wall Strytu. Taigi tie, kurie perša darbininkams La Follette'ą, perša jems Wall Strytą. Jie išsišiepę agituoja už mirtinus darbininkijos priešus. Balsavimas už La Follette'ą dar blogiau, negu numetimas balsų už dyką. Tai atidavimas jų už savo neprietelius.

Gi balsai, atiduoti už d. Fosterį, komunistų kandidatą, bus atiduoti už darbininkų klasę, už darbininkų reikalus, prieš kapitalizmą. Nes tikrai komunistai tegina tikruosius darbininkijos reikalus; tikrai jie tekovoja prieš išnaudojimą ir pavergimą.

Štai logika mūsų oponentų: Jūs, darbininkai, vis tiek neišrinksite savo kandidatą, tai remkite savo budelių! Tai politikos dirvoj. O industriniame veikime išeina: Jūs streiko vis tiek nelaimėsite, tai eikite ir skebaitite prieš tuos, kurie streikuoja!

Kaip tik taip visoki šarlatanai ir įkalbinėja darbininkams, kada pastarieji eina į streiką. "Nelaimėsit kovos, ne, tai nē nēbandykite kovoti, nē nesirengkite kovai ir nemobilizuokite savo spēkų jai!" Tai argumentai, tai agitacija darbdavijų šunų.

Taip dabar elgiasi klerikalai, tautininkai ir socialistai. Jie agituoja darbininkus skebauti politikos dirvoj. Mes raginame lietuvius darbininkus piliečius balsuoti už komunistų kandidatą, d. Fosterį, lapkričio 4 d. (Tai nebus į balą numesti balsai. Tai bus protestas prieš išnaudojimą ir pradžia mobilizacijos kovai nuversti kapitalizmą.

A. B.

Prezidentas Coolidge sako: "Mūsų valdžia remiasi ant religijos. Dora, santarke, teisybė, žmoniškumas, artimo meilė — vis tai pareina iš dievo malonės."

Jeigu taip, tai religija visai bergėždis dalykas. Nes kapitalistinė tvarkė nėra ir negali būti doros, santarke, teisybės ir žmoniškumo. Tos tvarkos pagrindas yra išnaudojimas, prigrąžystė, pavergimas milijonams gyventojų didžiūmos, naminis ir turtautinis grobimas.

Religija tinka tik prasičiokus mulkinti. Kapitalistai, valdovai ją naudoja tik kaip botagą delėi bjauresnio darbininkų pavergimo.

Skenduolis.

Spaliu mėn. 2 d. Nemunetės šanėlais rasta paskandintas pusės metų kūdikis, kurio pavardė ir vardas dar neįsaiškintas. Lavonas persiųstas į Kauno ligoninę, o byla perduota telismo tarybojei.

APŽVALGOS VIETOJE

Rinkimų pasekmės ir naujoji politika.

Smulkmenų dar trūksta apie Anglijos seimo rinkimus. Bet abelnos pasekmės jau aiškios — "socialistai" darbiečiai prakšio rinkimus. Laimėjo atžagarėiviai (konservatai). Sulig gautų iki šiol pranešimų, atžagarėiviai pravarė į seimą daugiau savo atstovų, negu "socialistai" ir liberalai, sudėjęs juos krūvon.

Spaudoj tvirtinama, kad darbiečiam "socialistam" daug pakenkė tariamas "Zinovjevo laiškas". Kaip jau esame aiškine, tai nebuvo joks laiškas Zinovjevo, Komun. Internacionalo, bet bjauri klasta, purvina provokacija. Bet "socialisto" MacDonaldo užsienio ministerija paskelbė tą suklastuotą "laišką" už gryną pinigą ir dar pasūntė aštrią notą Sovietų valdžiai, kam, girdi, Sovietai per Zinovjevą kursto ginkluotą revoliuciją Anglijoje.

Nabagas MacDonaldas, spjaudamas Sovietam už sufabrikuotą "Zinovjevo laišką", tuom dar sykį norėjo pasigerinti Anglijos buržuazijai; dar sykį pasispardė, kad parodyt jai, kaip jis moka skereičioti prieš Sovietų Sąjungą. Bet veltui. Šiuo tarpu Anglijos kapitalui jau pakako "socialistinės" Macdonaldiados. Suklastuotu "Zinovjevo laišku" buržuazijos politikiečiai šovė pačiam MacDonaldui; tu padarėi sutartį su Sovietais, kurie kėsinais surdyti Anglijos tvarką, kurie skebia greitą revoliuciją prieš Anglijos surėdymą!

Tuo priekaištu atžagarėiviai, be abejo, atbaidė daugelį simpatizatorių — nuo MacDonaldo stovyklos.

MacDonaldas yra atlikęs savo buržuazijai didelių patarnavimų. Jis, dyvenetas mėnesių atgal, atkalbėjo doktrininkus (laivakrovius), gelžkeliečius ir kitus darbininkus nuo masinių streikų: kaip gi jūs galite dabar streikuoti ir daryti keblumus savo, "socialistinei", valdžiai? nusileiskite, palūškėite.

MacDonaldiniai ginklavo "savo tėvynę" neblogiau, kaip bile kokia atžagarėiviska valdžia. Jie žiauriai malšino Anglijos pavergtų žmonių bruzdėjimus bei sukilimus Indijoje, Sudane, Mesopotamijoje; MacDonaldo "socialistinė" valdžia jau paskutinėse dienose prieš šiuos rinkimus stuntė kariūnus grumojimus Turkijai, kad Turkų vyriausybė panorėjo atgriebti Mosulą, kurį Anglai pasigrobė. Nelabaiš Vokiečių darbo žmonių užkariamas Dawes'o planas irgi yra žymia dalim MacDonaldo nuopelnas.

Bet ką gero MacDonaldo "socialistinė" valdžia padarė darbininkam? Bedarbių likimo ji nē per nago juodiūmą nepalengvino; pigių darbininkam namū nestatė, kaip buvo žadėjusi; mokesčiai kapitalistų neapdėjo, kaip MacDonaldas ir jo sėbrai buvo ketinę. Gyvenimas prie tos "socialistinės" valdžios nekietė neapigo, dar pabrango; bedarbių skaičius paskutinini laiku dar padaugėjo.

Anglijos kapitalas, rodos, galėjo būt pilnai pasitenkinęs MacDonaldu ir kompanija, už jų praeitus nuopelnus. Ir jeigu buržuazija per šiuos rinkimus pasiryžo sumušti MacDonalda su jo draugučiais, tai ne del praetities, bet del ateities.

Anglijos kapitalas, mat, paskutiniais mėnesiais pradėjo veikliai (kad ir laikinai) bendradarbiauti su Amerikos kapitalu klausimuse apie Vokietiją ir Chiniją. Atrodė, lyg Anglija būtų sudarisi su Amerika kokią trustą delėi tūdviejų šalių vergimo ir išnaudojimo. O kad tie Anglijos ir Amerikos planai galėtų švelniai eiti, reikalinga pasidarė Anglų buržuazijai grynai kapitalistinė, atžagarėivinė valdžia. Prie "socialistinės" valdžios tokie planai būtų netaip patogū vykdyti. Anglų Darbo Partijos minios galėtų daryti į savo "socialistinę" valdžią spaudimo, priešingo "savieoms" imperialistams.

Anglijos buržuazija jau patyrė, jog darbo minij spaudimas iš apačios ir "darbiečių" valdžia turi didelės reikšmės. Juk ačiu tam spaudimui, MacDonaldo valdžia turėjo pripažinti Sovietų Sąjungą, bent formaliai. Anglijos kapitalistai tai ir pasiryžo įsikurti gryną savo valdžią, kuri nebūtų tokia jautri delėi darbininkų spaudimo iš apačios; prie šitokios, grynai saviečių, valdžios, Anglų buržuazija tikisi galėsianti drąsiai vykdyti savo plačius imperialistinius planus Azijoje, Vokietijoje ir kitur.

O vis delto ir tame truputį apsirinka Anglijos kapitalų viešpaciai. Nes, pralaimėję savo valdžią, darbiečiai nenurims; stengsis ją vėl atsikovoti; spirs savo atstovus seime juo griežčiau reikalauti būtinųjų darbininkam pagerinimų; parlamentinė darbiečių kova ju kintins ir pačias darbo minias. Visa tai ves prie bendrō klasių kovos paastrėjimo Anglijoje. Ir tame smarkėjančiame klasių susidūrime Komunistų Partijai bus lemta užimti vis svarbesnę vietą.

V. T.

Sovietai Gali ir be Jų Apsieiti

New Yorko "World'as" vienas iš didžiųjų kapitalo organų, kalbėdamas apie Sovietų pripažinimą iš Francūzijos pusės, klausia: kas gi lieka ir daryti, jeigu nepripažinti Sovietų valdžią?

"Arba lūkuruoti, kad Sovietai sugriūtų, arba bandyti priversti Sovietus prie nusileidimo ir iki tol jų nepripažinti, kol jie nusileis; bet Sovietai pasirodė, kad jie gana gali apsieiti ir be pripažinimo. O kai del teorijos, kad Sovietai grius, tai pasaulis šiandieną yra labiau nusivyles belaukdamas jų griuvimo, negu keletas metų atgal."

Reiškia, ir buržuazijos, kad ir sustraukę, didelpiai turi pripažinti Sovietų virdujinę galią ir pastovumą. Tik lietuviški smalaviriai vis dar užkimusiu choru vienbalsiai raliuoja apie "gresiantį" Sovietam "griuvimą".

Padalinimas Komunistinėje Vistomenėje

Komunistinis gamtinio būdas nebus gamtinis del rinkų, bet kad užganėdinti bendruomenę. Nebus gamtinama pavieniai, kas sau, bet bus gamtinama visuomeniniai, del visų. Taigi nebus gamtinama prekės, kaip kad dabar, kapitalistinė sistemoje yra daroma, bet bus gamtinama gyvenimui reikmenys. Tie reikmenys nebus viens ant antro mainomi; jie taipgi nebus perkami nei parduodami. Jie bus nugabenti į bendras krautuves, ir iš ten duodama tiems, kuriems jų reikės. Tokioj sistemoj pinigai nereikalingi.

"Gerai," nekuriu status klausima, "ar nesiras tokių žmonių, kurie ims daug daugiau, negu jiems reikalinga, o paliks labai mažai kitiems? Kokia tad bus nauja iš tokios padalinimo sistemos?" Atsakymas į tokius klausimus yra toks, kad iš karto, gal per kelis desėtkus metų, bus reikalinga turėti tam tikri patvarkymai kaslink reikmenų padalinimo. Pavyzdžiui, tam tikri pragyvenimui reikmenys bus išduodama tik padidius tam reikalui išduotus paliūdijimus, kad jis atlieka visuomenei naudingą darbą. Jeigu būtų duodama be jokio paliūdijimo, tai iš karto atsirastų gana daug tinginių, kurie nieko nedirddami panorėtu svetimū trūsus naudotis. Tik tam tikram laikui praėjus, kuomet komunistinė visuomenė tvirtai susibudavos ir tinkamai išsivystys, visi šitie patvarkymai bus jau nereikalingi. Bus visko, užtenkamai ir kiekvienas galės imti tiek, kiek jam reikės. Bet ir vėl gali kilti klausimas, ar žmonės neužsigėis imti daugiau, negu jiems reikalinga? Visai ne. Kam imti daugiau, negu reikalinga, kuomet bile dienų ar valandų bus galima vėl gauti. Kiekviena ypatinė iš bendrų sandėlių kokių daiktų jam reikia ir kiek reikia. Nei vienam nebus reikalo perviršio supirkti, nes kiekvienas galės turėti, ką jis nori ir kada nori. Pinigai bus bevertės. Suprantama, pradžioj komunistinės tvarkos reikmenys bus dalinama sulyg žmogaus patarnavimo, o vėliaus pagal reikalą, kaip po piliečiui-draugui.

Labai dažnai girdime kalbant, ypatingai aido blistai sako, kad būsiančioj visuomenėj kiekvienas galės pasiimti visą savo pagamintą produktą. Vienok taip negalės būti. Toks aiškiniamas yra klaidingas aiškinimas. Kodel? Todėl, kad jeigu kiekvienas gautų viską, ką tik jis pagamina, tai būtų negalima pagerinti ir vystyti gamybą. Tam tikra dalis darbo visuomet turės būt atliekama del pagerinimo ir platesnio išsystymo gamybos. Jeigu mes gamintume viską vien sunaudojimui, tai mašinerijos ir gamtinimo įrankių visai negamintume, nes mašinas negalima nē valgyti, nē dėvėti. Turi būt kiekvienam aišku, kad gyvenimas gali būt daug lengvesnis ir linksmesnis prie plačiau išsivystytos gamybos. Bet gamintime mašinų, dalis idėto į jas darbo nesugrįžta tiems,

kurie jas gamina. Tokiu būdu nėra galima kiekvienam darbininkui gaut viską, ką jis pagamina. Ištikrųjų, tai nē nereikia. Vartojant tinkamai išvystytas mašinerijas, gamtinimo spēkos bus taip pritaikytos, kad kiekvieno reikalai bus pilnai aprūpinti — kiekvienas bus pilnai užganėdintas.

Taigi, iš pradžios padalinimas reikmenų bus pagal patvarkymą: kiek kuris naudingo darbo bus atlikęs; vėliaus gi — pagal reikalą. Skurdas ir nedateklūs komunistinėje visuomenėje bus nežinomas.

J. W.

Korespondentai ir Korespondencijos

Paskutinėmis dienomis mažiname straipsnių, o dauginame korespondencijų.

Su "Laisvės" ir ALDDL agitacijos mėnesiu pradėjo įsisiubuoti mūsų organizacijų ir draugų veikimas; atsirado ir daugiau pranešimų iš įvairių kolonijų musiškes darbuotės; daugiau pastebima korespondencijų ir apie bendrąjį darbininkų padėtį ir judėjimą.

Susidaro apščiau korespondencijų; kai kurios tarpais pavėluoja "Laisvėj" pasirodyti, nes pritrūksta vietos.

Pasaulis šiandieną pilnas idomių, darbininkijai svarbių įvykių, taip politinių, taip industrinių. Redakcijai, suprantama, rūpi kaip galint daugiau tų įvykių nušviesti. Be teorinių, gilesnių, raštų irgi negalima apsieiti. Kai kurie draugai jau pradėjo rūgėti, kad per mažai tokių raštų dedame. Be to, turime dažnai atiduoti pirmenybę toms korespondencijoms, kurios paličia gyveną darbininkų kovą — streikus, organizavimąsi į unijas. Tuo būdu, "šaltesnės" korespondencijos noroms nenoroms kartais gauna per ilgai nusitęsti.

Randasi draugų, kurie įsivažina, būk mes "ignorovajame" jų korespondencijas. Bet mum tokia mintis nē galvon neateina. Mes matome didelę svarbą pranešimų apie mūsų darbininkišką veikimą. Mes gerbiame savo korespondentus ir branginame. O jeigu kai kada jų korespondencijos pavėluoja mūsų laikraštyje įtilpti arba lieka "perdaug" sutrumpintos, tai todėl, kad mum, del vjetos trūkumo, labai sunku visas ir ištaisai įtaikyti.

O vis delto mes šiuo tarpu dėsimė pastangų, kad kuo daugiausiai korespondencijų sutalpinus.

Zinoma, visada yra partartina rašyti trumpiau ir apie svarbesnius dalykus; ypač pageidaujame pranešimų iš fabriku, dirbtuvių bei kasyklų.

Nušovė policininką.

Sirvintai (Ukmerg. ap.) rugšėjo 27, 8 val., pro langą nušautas vyr. pagisnio Ukmergės baro policininkas Baltrūnas Jonas, kilęs iš Tautėnų val. Eina tardymas surasti kaltininkui.

ALDDL Agitacijos Mėnesio Pasekmės

ALDDL agitacijos mėnuo jau prie pabaigos. Kaip visomet, taip ir šiemet apie jō pasekmes išanksto teisingai sunku pasakyti. Nes tame mėnesyje, mūsų Draugija būna tikrai išjudinta prie veikimo ir jō pasekmes gaunamos vėliau. Kaip matyti, kuopose dabar patį darbuotė ir įsigilinais į gyvenimą naujų narių Draugijai. Agitacijos mėnuo netur būt suprastas, kad pasibaigė spaliu mėn. ir turi pasibaigti visokia agitacija ir veikimas už Draugiją. Anaipol ne. Veikimas turi tęstis iki pat ateinančių mėnuų metų.

Numatoma yra, kad nekuriu apskrčiai ir nekuriu kuopos, del priezasties visur tuo pačiu laiku rengiamų prakabų maršrutų negalėjo gauti kalbėtojų. Tokie apskr. ir kuopos neturi nuleisti rankų ir nieko jau neveikti, bet priešingai, turi gauti kalbėtojų ir daryti prakabų maršrutus ir daryti tą patį, kas buvo daroma spaliu mėn. Juk skurmo nėra, ar spalis ar lapkritis ar gruodis ir visuose lygiai reikia veikti, kad pasiekus užbręžtą Draugijos tikslą.

Ig. Bėčis. ALDDL. Sekr.

WORCESTER, MASS.

Tai Kad Pasakė Faktus.

A. Kriaučialis "Tėvynės" Alnium. pasako SLA. nariams "faktus" ir kad komunistai parvais jį drabsto, vadinami šmeižiku ir melagium. Kas skaitė ir temio kas buvo rašyta "Laisvėj" ir "T.", tai visi matė, kas su tuo žmogum negalima susikalbėti, nes vietoj užgindymų neteisėybė "L." pasakyta, jis naujus šmeižtus ir melus rašo, todėl ir reikia patvirtinti, jog purvinesnio, kaip K., negal būt.

Į ką panašūs jō surašyti faktai, kur jis neva atsuonius dalykus sunumeruoja ir kurių vienas neatsako į dalyk. vis neteisėingi, sugalvoti muji smetinėjimai, kai kurie paminkti kuopos notarimais. Tiek reikia pasakyti, kad galvota, fabrikuotai ir taip negudrinai išgalvoti, padedant "nutarta" ir kieno nutarta?

Jis sako: "Naujas pirminis kas leidžia ALDDL. reikalams pasimedžioti aukų nuo narių." Gerai atsimeu, kad šiais metais tik du sykiai aukos dar buvo renkamos SLA. 57 kp. susirinkimuose, — viena: senoji pirmininko D. įsakymu TMD. šuvažiavimui kvietkų nupirkti, antra, kuopos notarimu leistiparinkti aukę del vaikų svėpavėlio išleidimo, bet Kriaučialis pirmąją užtyli, o pastarąją turbūt, mintyje turi ir meluoja sakydamas, kad ALDDL. reikalams. Žodžiu, kaip susirinkimuose, taip ir per spaudą K. bando eiti prieš didžiūmą narių ir kuopos notarimus ir, papuiliaus, pasisako, kad jie reikalų galėtų gauti 10 narių liudininkų. Matot, kiek tas žmogus teisingas, kad iš 600 narių, tik 10 tegalėtų gauti savo šmeižiam liudininkų. Sakau, kaip greit gali, užsimokėk \$10 į skiriamąjį fondą, nes kuopa gali ir tą tarti ir iškollektuoti, tai bus begražu, kad prievarta bus padaryta. Apie įrodyma neteisingumo fakty, pats pasakot kad 10 narių tegali gauti, o gal net tiek?

SLA. 57 Kp. Nr. 10.

SPALIS — LAISVĖS MĖNUO. Gaudit "Laisvė" Skaitytojū.

